22. In primo statim volumine testimonium Pauli, in quo loquitur: »Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi: ut essemus sancti et immaculati coram ipso,« sic interpretati sumus, ut electionem non iuxta Origenem, eorum diceremus, qui prius fuerant; sed ad Dei praescientiam referremus. Denique diximus: »Quod autem electos nos, ut essemus sancti et immaculati coram ipso, hoc est, Deo, ante fabricam mundi, testatus est, ad praescientiam Dei pertinet, cui omnia futura iam facta sunt, et antequam fiant

21. Toda ker mi je brat Pavlinijan povedal, da je grajal nekatere dele *Komentarjev k Pismu Efežanom*, mi nekaj teh kritik posredoval in mi pokazal nekatera mesta, se ne morem izmuzniti. Bralca prosim, naj mi glede na nujnost, ki jo zahtevajo okoliščine, oprostí, če bom predolgo razlagal in se opravičeval pred očitki. Ne obsojam drugega, ampak samega sebe poskušam braniti in zavriniti krivično obtožbo herezije. Origen je k Pavlovemu *Pismu Efežanom* napisal tri knjige. Tudi Didim in Apolinar sta sestavila svoja dela. Njih sem deloma prevedel, deloma posnemal; navajam, kar sem napisal v prologu tega dela: »V uvodu hočem opozoriti še na eno stvar: vedite, da je Origen o tem pismu napisal tri knjige, ki sem jim tudi jaz deloma sledil, in da sta tudi Apolinar in Didim izdala nekakšne komentarje. Iz njih sem prav tako nekaj povzel, čeprav malo, in marsikaj po svoji presoji dodal ali odstranil na tak način, da bo skrben bralec že takoj na začetku ugotovil, kaj je tuje in kaj moje delo.«⁸⁶ Če je možno v tem uvodu k pismu najti kaj napačnega, in če tega v grških knjigah, iz katerih sem, kot sem dejal, prevajal v latinščino, ne bom mogel pokazati, bom priznal krivdo in jo pripisal sebi, ne komu drugemu. Da se ne bo spet zdelo, kot da dražim in se z lažnim izgovarjanjem izmikam so- očenju mnenj, bom navedel prav te izjave, zaradi katerih sem obtožen.

22. Takoj v prvi knjigi sem se lotil Pavlovih besed: »Pred stvarjenjem sveta nas je izvolil v njem, da bi bili pred njegovim obličjem sveti in brezmadežni.«⁸⁷ Razložil sem, da se izvoljenost ne nanaša na ljudi, ki so živeli nekoč, kot meni Origen, ampak zadeva Božje vnaprejšnje védenje. Nato sem dejal: »Ker pa je pred stvarjenjem sveta potrdil prav našo izvoljenost, da bi bili sveti in pred njim, torej pred Bogom, brezmadežni, je to stvar Božjega vnaprejšnjega védenja. Zanj so vsa prihodnja dejanja že storjena in vse

⁸⁶ Hier., *Com. in Eph.* 1. prol.

⁸⁷ Ef 1,4.

universa sunt nota. Sicut et Paulus ipse praedestinatur in utero matris suae; et Ieremias in vulva sanctificatur, eligitur, roboratur, et in typo Christi Propheta Gentibus mittitur.« Certe in expositione ista nullum crimen est et Origene dicente contraria nos ecclesiasticum sensum secuti sumus. Et quia commentatoris officium est multorum sententias ponere, et hoc me facturum in Praefatione promiseram, etiam Origenis, absque invidia nominis eius, explanationem posui, dicens: »Alius vero, qui Deum iustum conatur ostendere, quod non ex praeiudicio scientiae suae, sed ex merito electorum unumquemque eligat, dicit ante visibiles creaturas, caelum, terram, maria, et omnia quae in eis sunt, fuisse alias invisibiles creaturas,« in quibus et animas, quae ob quasdam causas soli Deo notas deiectae sint deorsum, in vallem istam lacrimarum, in locum afflictionis et peregrinationis nostrae, in quo sanctus constitutus orabat, ut ad sedem pristinam reverteretur, dicens: ‚Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar, multum peregrinata est anima mea.‘ Et in alio loco: ‚Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?‘ Et: ‚Melius est reverti, et esse cum Christo.‘ Et alibi: ‚Antequam humiliarer, ego peccavi,‘ et cetera his similia«, quae longum est scribere. Animadvertite quid dixerim: ‚Alius vero, qui Deum iustum conatur ostendere. Conatur,‘ inquam, ‚ostendere‘, non ‚ostendit‘. Sin autem in eo scandalum pateris, quare latissimam Origenis disputationem brevi sermone comprehenderim, et lectori sensum eius aperuerim; atque ex eo tibi occultus illius videor esse sectator, quia nihil

mu je znano, še preden karkoli nastane. Tako je bil Pavel že v materinem trebuhu vnaprej določen in Jeremija že v maternici posvečen, izbran in utrjen ter kakor Kristus med ljudi poslan za preroka.«⁸⁸ V tem opisu zagotovo ni nič napačnega, in čeprav Origen trdi nasprotno, sem se sam držal razumevanja Cerkve. Ker je naloga komentarjev, da predstavijo mnenja več ljudi, in ker sem že v uvodu obljubil, da bom to storil, sem brez sovraštva do Origenovega imena navedel tudi njegova stališča in zapisal:⁸⁹ »Drugi pa, ki skuša dokazati Božjo pravičnost, češ da Bog ne izbira na podlagi vnaprejšnjega védenja, ampak vsakogar po njegovih zaslugah, pravi, da so pred vidnimi stvarmi,⁹⁰ nebom, zemljo in morjem in vsem, kar je na njih, obstajale še nevidne stvari in v njih duša. Te duše zaradi nekih le Bogu znanih razlogov strmoglavijo nazaj v to solzno dolino, v kraje naše bede in popotovanja,⁹¹ kjer psalmist, postavljen v ta svet, moli, da bi se vrnil v svoje prejšnje bivališče: ‚Gorje mi, da bivam v Mešehu, da prebivam v kedarskih šotorih. Dovolj dolgo je prebivala moja duša med ljudmi, ki sovražijo mir.‘⁹² In nekje drugje: ‚Jaz nesrečnež! Kdo me bo rešil telesa te smrti?‘⁹³ Ter: ‚... hrepenim, da bi se razrešil in bil s Kristusom, kar bi bilo dosti boljše ...‘⁹⁴ In spet nekje drugje: ‚Ko še nisem bil nesrečen, sem blodil ...‘⁹⁵ in podobno naprej,« kar bi bilo predolgotrajno popisovati. Bodi pozoren na to, kar pravim: *Drugi pa, ki skuša dokazati Božjo pravičnost ... Pravim, skuša dokazati, ne dokaže.* Če pa si se pohujšal, ker sem obširno Origenovo razpravo strnil v kratkem odlomku in bralcu le nakazal smisel, in če se ti zdaj zdi, da sem njegov skrivni

88 Hier., *Com. in Eph.* 1.1.4.

89 Hier., *Com. in Eph.* 1.1.4.

90 Lat. *creatura* – *ustvarjena stvar, stvaritev, ustvarjenina.*

91 Ps 119,54.

92 Ps 120,5.

93 Rim 7,24.

94 Flp 1,23.

95 Ps 119,67.

ab eo dictum praetermiserim, vide ne idcirco hoc fecerim, ut vestram calumniam declinarem, ne me diceretis quae ab eo fortiter sunt dicta, tacuisse, et illum in Graeco robustius disputare. Posui ergo omnia, licet brevius, quae in Graeco repperi, ut nihil haberent discipuli eius novi, quod Latino- rum auribus ingererent. Facilius enim nota, quam repentina contemnimus. Exposita autem interpretatione eius, quid in fine capituli dixerimus, ausculta: »Non enim ait Paulus: ‚Elegit nos ante constitutionem mundi‘, cum ‚essemus sancti et immaculati‘, sed: ‚Elegit nos ut essemus sancti et immaculati‘, hoc est: qui sancti et immaculati ante non fuimus, ut postea essemus. Quod et de peccatoribus ad meliora conversis dici potest; et stabit illa sententia: ‚Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens‘; id est, in tota vita sua, in omni quo in mundo isto versatus est tempore. Quod quidem ita intellectum, et adversum eum facit, qui antequam mundus fieret, animas dicit electas esse propter sanctitatem, et nullum vitium peccatorum. Non enim (ut ante iam diximus) eliguntur Paulus, et qui ei similes sunt, quia erant sancti et immaculati, sed eliguntur et praedestinantur, ut in consequenti vita per opera atque virtutes, sancti et immaculati fiant.« Et audet quisquam post huiusmodi sententiam, nos Origenis haereseos accusare? Decem et octo ferme anni sunt, ex quo istos dictavi libros, eo tempore quo Origenis nomen florebat in mundo; quo Περὶ ἀρχῶν, illius opus, Latinae aures ignorabant: et tamen professus sum fidem meam; et quid mihi displiceret, ostendi. Ex quo etiam si in ceteris aliquid haereticum monstrare potuisset inimicus, non tam dogmatum perversorum, quae hic et in aliis libris saepe damnavi, quam improvidi tenerer erroris.

privrženec, ker nisem izpustil nobene njegove izjave, poglej, če nisem morda tega storil zato, da bi se ubranil vaše krivične obtožbe. Sicer bi lahko dejali, da sem zamolčal njegove bolj krepke besede in da v grščini razpravlja bolj grobo. Zato sem – sicer na kratko – navedel vse, kar sem našel v grščini, da njegovi učenci ne bi našli nič več novega, kar bi vsilili ušesom Latincev. Laže namreč preziramo nekaj, kar poznamo, kot nekaj, kar nas doleti nepripravljene. Poslušaj, kaj sem napisal na koncu poglavja, potem ko sem podal njegovo interpretacijo: »Pavel ne reče: ‚Pred stvarjenjem sveta nas je izvolil, ko smo bili sveti in brezmadežni,‘ ampak: ‚Pred stvarjenjem sveta nas je izvolil v njem, da bi bili pred njegovim obličjem sveti in brezmadežni,‘ kar pomeni, da bi mi, ki prej nismo bili sveti in brezmadežni, pozneje bili. To lahko rečemo tudi o grešnikih, ki so se spreobrili k boljšemu; in naslednji stavek bo ostal resničen: ‚Ne privedi k sodbi svojega služabnika, saj ni nihče, ki živi, pravičen pred tabo!‘⁹⁶ kar pomeni v vsem svojem življenju, v celotnem času svojega bivanja na svetu. Če razumemo na ta način, smo nasprotnega mnenja kot ta, ki pravi, da so bile duše še pred obstojem sveta izbrane zaradi svetosti in ker niso imele napak grešnikov. Kot sem že dejal, Pavel in njemu podobni niso izvoljeni, ker so bili sveti in brezmadežni, ampak so izvoljeni in vnaprej določeni, da bi v naslednjem življenju po svojih delih in krepostih postali sveti in brezmadežni.«⁹⁷ Nas po tem stavku še kdo upa obtožiti, da smo Origenovi heretiki? Skoraj osemnajst let je že od takrat, ko sem narekoval te besede, v času, ko je Origenovo ime cvetelo v svetu, ko latinska ušesa še niso poznala njegove knjige *Περί ἀρχῶν*. In vendar sem izpovedal svojo vero in pokazal, kaj mi ne ugaja. Tudi če bi na drugih mestih nasprotnik lahko pokazal heretična mesta, to ni zato, ker bi sledil sprevrženim naukom, ki sem jih tukaj in tudi v drugih knjigah obsojal, ampak bi to bila posledica površnosti.

96 Ps 143,2.

97 Hier., *Com. in Eph.* 1.1.4.

23. Secundum locum quem mihi ab eo reprehensum frater ostendit, quia valde frivolus est, et apertam sui praefert calumniam, ponam breviter. In eo testimonio ubi Paulus loquitur: »Sedere eum faciens ad dexteram suam in caelestibus, super omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro;« post multiplicem expositionem, cum ad ministrorum Dei officia pervenissem, et de principatibus ac potestatibus et virtutibus et dominationibus dicerem, etiam hoc addidi: »Necesse est, ut subiectos habeant, et timentes se, et servientes sibi, et eos qui a sua fortitudine roborentur. Quae distributiones officiorum, non solum in praesentiarum, sed etiam in futuro saeculo erunt, ut per singulos profectus et honores, ascensiones etiam et descensiones, vel crescat aliquis, vel decrescat, et sub alia atque alia potestate, virtute, principatu, et dominatione fiat.« Et post exemplum terreni regis, totamque Palatii descriptionem, per quam diversa ministeriorum Dei officia demonstrabam, addidi: »Et putamus Deum, Dominum dominorum, regemque regnantium, simplici tantum ministerio esse contentum?« Quomodo archangelus non dicitur, nisi qui prior est angelorum: sic principatus, potestas et dominatio non appellatur, nisi subiectos aliquos habeat et inferioris gradus. Sin autem putat idcirco me Origenem sequi, quia profectus et honores et ascensiones et descensiones, incrementa et imminutiones, in expositione mea posui; sciat multum interesse de angelis et seraphim et cherubim dicere, daemones et homines fieri, quod affirmat Origenes; et ipsos inter se angelos diversa officiorum genera esse sortitos, quod Ecclesiae non repugnat. Quomodo et inter homines ordo dignitatum ex laboris varietate diversus est et, cum episcopus et presbyter, et omnis